
ZfKE 70 (2022) 3 / 4

Inhalt

I.  Teil: Wissenschaftliche Beiträge

Andrea Greilinger und Thomas Zwick : „Ghosting“ im Handwerk – Warum Lehrlinge 
nicht zum Ausbildungsbeginn erscheinen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 123

Mischa Steiner, Sebastian Huber und Viviane Trachsel:  Wie identifizieren KMU ge-
eignete Ressourcen für Business-to-Business-Sharing? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 151

Werner Gleißner, Philipp Moecke und Dietmar Ernst: Die simulationsbasierte Bewer-
tung von Nachhaltigkeitsrisiken und Nachhaltigkeitsmanagement . . . . . . . . . . . .             	 169

II.  Teil: State-of-the-Art-Beiträge

Werner Gleißner, Volker Stein und Arnd Wiedemann: Krisen- und Risikomanagement 
im Mittelstand – von der gesetzlichen Pflicht zur betriebswirtschaftlichen Kür  .	 197

Wolfgang Burr: Die Praxeologie von Ludwig von Mises  – Ansatzpunkte zur Wei-
terentwicklung und ihr Anwendungspotenzial auf die Entrepreneurship-For-
schung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 213

III.  Teil: Entrepreneurship kompakt

Shirin La Garde, Eva Lienbacher und Beate Cesinger: Customer experience und digi-
tale In-Store Technologien im kleinstrukturierten Einzelhandel . . . . . . . . . . . . . .               	 233

Reinhard Schulte und Maximilian Wagenknecht: Risikomanagement bei Startups . . .    	 243

Anschriften der Verfasser

Univ.-Prof. Dr. Wolfgang Burr, Universität Stuttgart, Lehrstuhl für Allgemeine Betriebs-
wirtschaftslehre, insbesondere innovations- und Dienstleistungsmanagement, Kepler-
straße 17, 70174 Stuttgart, Deutschland	  
Wolfgang.Burr@bwi.uni-stuttgart.de 

FOR PRIVATE USE ONLY | AUSSCHLIESSLICH ZUM PRIVATEN GEBRAUCH
Generated at 88.198.162.162 on 2025-12-17 07:31:05

DOI https://doi.org/10.3790/zfke.70.3-4.toc



IV	 Inhalt

ZfKE 70 (2022) 3 / 4

Prof. Dr. Beate Cesinger, New Design University Privatuniversität GesmbH, Mariazeller 
Straße 97a, 3100 St. Pölten, Österreich 	  
beate.cesinger@ndu.ac.at  

Prof. Dr. Dr. Dietmar Ernst, Hochschule für Wirtschaft und Umwelt (HfWU) Nürtingen-
Geislingen, Studiendekan, Sigmaringer Straße 25, 72622 Nürtingen, Deutschland 	  
dietmar.ernst@hfwu.de 

Prof. Dr. Werner Gleißner, FutureValue Group AG, Obere Gärten 18 70771 Leinfelden-
Echterdingen, Deutschland	  
w.gleissner@futurevalue.de 

Dr. Andrea Greilinger, Ludwig-Fröhler-Institut, Max-Joseph-Str. 4, 80333 München, 
Deutschland 	  
greilinger@lfi-muenchen.de

Prof. Sebastian Huber, Hochschule Luzern – Wirtschaft, Institut für Betriebs- und Regio-
nalökonomie, Zentralstrasse 9, 6002 Luzern, Schweiz	  
sebastian.huber@hslu.ch

Shirin La Garde, Anton-Boschgasse 6A/3, 1210 Wien, Österreich	  
shirin@lagarde.at

Prof. Dr. Eva Lienbacher,  Fachhochschule Salzburg GmbH, Department Business  & 
Tourism, Urstein Süd 1, 5412 Puch/Salzburg, Östereich 	  
eva.lienbacher@ndu.ac.at 

Philipp Moecke, FutureValue Group AG, Obere Gärten 18, 70771 Leinfelden-Echterdin-
gen, Deutschland	  
p.moecke@futurevalue.de 

Prof. Dr. Reinhard Schulte, Leuphana Universität Lüneburg, Universitätsallee 1, C6.103., 
21335 Lüneburg, Deutschland 	  
schulte@leuphana.de 

Volker Stein, Universität Siegen, Unteres Schloß 3, 57072 Siegen, Deutschland	  
volker.stein@uni-siegen.de

Mischa Steiner, Hochschule Luzern – Wirtschaft, Zentralstrasse 9, 6002 Luzern, Schweiz	  
mischa.steiner.98@gmail.com

Prof. Viviane Trachsel, Hochschule Luzern – Wirtschaft, Institut für Finanzdienstleistun-
gen Zug, Suurstoffi 1, 6343 Rotkreuz, Schweiz	  
viviane.trachsel@hslu.ch

Maximilian Wagenknecht, Leuphana Universität Lüneburg, Universitätsallee 1, C6.103., 
21335 Lüneburg, Deutschland 	  
maximilian.wagenknecht@leuphana.de 

Prof. Dr. Arnd Wiedemann, Universität Siegen, Lehrstuhl für Finanz- und Bankmanage-
ment, Unteres Schloß 3, 57072 Siegen, Deutschland	  
arnd.wiedemann@uni-siegen.de

Univ.-Prof. Dr. Thomas Zwick, Julius-Maximilians-Universität Würzburg, Lehrstuhl für 
BWL, Personal und Organisation, Sanderring 2, 97070 Würzburg, Deutschland 	  
thomas.zwick@uni-wuerzburg.de

FOR PRIVATE USE ONLY | AUSSCHLIESSLICH ZUM PRIVATEN GEBRAUCH
Generated at 88.198.162.162 on 2025-12-17 07:31:05

DOI https://doi.org/10.3790/zfke.70.3-4.toc


	Inhalt
	Anschriften der Verfasser

